2

[image: image1.png]

ПРОПРОЕКЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии

Воронежской области

09 июня 2022 года                                                                                                      № 2
г. Воронеж

	Председатель комиссии,

губернатор Воронежской области

Секретарь комиссии, советник управления по взаимодействию с административными и военными органами правительства Воронежской области

	- Гусев  А.В.

- Бабкин Б.В.

Присутствовали:

	Члены комиссии:

Руководитель департамента труда и занятости

Воронежской области

Начальник ГУ МВД России по Воронежской области

Заместитель руководителя аппарата губернатора и правительства области - руководитель управления по взаимодействию с административными и военными органами правительства Воронежской области

Начальник управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Воронежской области
	- Бай Ю.А.

- Бородин М.А.

- Грезин С.В.

- Клименко А.М.

	Директор «Центра социального сопровождения наркозависимых во имя св. Антония Смирницкого»

Руководитель департамента культуры

Воронежской области

Руководитель управления Роспотребнадзора
по Воронежской области

Начальник УФСБ России по Воронежской области
Руководитель департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области

Руководитель департамента социальной защиты Воронежской области
	- Лищенюк Е.Ф.

- Мазур М.А.

- Механтьев И.И.

- Нефедов О.В.

- Салогубова Н.В.

- Сергеева О.В.

	Главный федеральный инспектор в  Воронежской

области аппарата полномочного представителя

Президента Российской Федерации в ЦФО

Начальник Воронежской таможни

Руководитель департамента здравоохранения

Воронежской области

	- Солодов А.В.

- Толочко Г.Ф.

- Щукин А.В.

Приглашенные:

	Руководитель департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области

Начальник управления наркоконтроля ГУ МВД

России по Воронежской области

	- Зацепин М.А.

- Талдыкин И.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах проведения социально-психологического тестирования, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, и профилактических медицинских осмотров обучающихся в 2021-2022 учебном году в образовательных организациях Воронежской области, Салогубова Н.В., Щукин А.В.
2. О мерах, направленных на противодействие пропаганде наркотических средств и психотропных веществ, в том числе в сети «Интернет», а также пронаркотической трафаретной рекламы на зданиях и сооружениях,
Талдыкин И.В., Зацепин М.А.,
3. Разное, Грезин С.В.
1. СЛУШАЛИ: Салогубову Н.В., руководителя департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области, Щукина А.В., руководителя департамента здравоохранения Воронежской области.
РЕШИЛИ:

1.1. Департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской области:

1.1.1. В целях выработки мер, направленных на профилактику наркотизации в молодежной среде, организовать и провести добровольное анонимное социально-психологическое тестирование учащихся образовательных учреждений Воронежской области в 2022 – 2023 учебном году.

Срок: по отдельному плану

1.1.2. Организовать и провести выездные совещания на базе учебных заведений Воронежской области, в которых не обеспечено участие большинства учащихся в проведении тестирования.

Срок: декабрь 2022 года

1.1.3. Использовать полученные результаты тестирования для планирования, проведения работы с обучающимися образовательных учреждений и организации межведомственного взаимодействия по профилактике потребления наркотических средств, психотропных и других токсических веществ.
Срок: в течение 2022 – 2023 учебного года, отчет раз в полугодие

1.1.4. Распространить информационные материалы для родителей и педагогов о целях, задачах и методике проведения тестирования на содержание наркотиков в организме.

Срок: сентябрь 2022 года

1.1.5. Совместно с департаментом здравоохранения Воронежской области оказать содействие руководителям высших учебных заведений региона в формировании и согласовании графиков проведения добровольного медицинского тестирования обучающихся образовательных организаций высшего образования в целях реализации Федерального закона от 07 июня 2013 года № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ».
Срок: октябрь 2022 года
1.1.6. Совместно с департаментом здравоохранения Воронежской области организовать обучение педагогов общеобразовательных учреждений и профессиональных образовательных организаций  методикам выявления лиц, употребляющих психоактивные вещества.

Срок: 4 квартал 2022 года
1.2. Департаменту здравоохранения Воронежской области:

1.2.1. Обеспечить информационное сопровождение мероприятий, разъясняющих цели проведения добровольного тестирования обучающихся на предмет потребления наркотиков.

Срок: в течение 2022 – 2023 учебного года, отчет раз в полугодие

1.2.2. Принять исчерпывающие меры по проведению добровольного тестирования учащихся образовательных учреждений Воронежской области на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: в течение 2022 – 2023 учебного года, отчет раз в полугодие

1.2.3. Совместно с департаментом образования, науки и молодежной политики  Воронежской области провести во всех общеобразовательных учреждениях и профессиональных образовательных организациях Воронежской области мероприятия, направленные на выявление несовершеннолетних, употребляющих психоактивные вещества.
Срок: в течение 2022 – 2023 учебного года, отчет раз в полугодие

1.3. Департаменту образования, науки и молодежной политики, департаменту здравоохранения Воронежской области:

1.3.1. Разработать межведомственный план разъяснительной работы среди обучающихся и родителей по проведению добровольного тестирования в 2022 - 2023 учебном году.
Срок: сентябрь 2022 года

1.3.2. Организовать работу в пределах своей компетенции по выявлению обучающихся, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача, их учету и оказанию им педагогической, психологической, социальной, медицинской, правовой помощи, предупреждению совершения ими преступлений, правонарушений и антиобщественных действий.
Срок: в течение 2022 – 2023 учебного года, отчет раз в полугодие

1.4. Рекомендовать ГУ МВД России по Воронежской области с целью выявления и привлечения к ответственности лиц, вовлекающих несовершеннолетних в употребление наркотических средств и психотропных веществ, осуществить проверки неблагополучных семей и несовершеннолетних, состоящих на учетах в органах внутренних дел.
Срок: в течение 2022 – 2023 г.г., отчет раз в полугодие
1.5. Рекомендовать главам (главам администраций) муниципальных районов и городских округов Воронежской области:

1.5.1. Взять под личный контроль ход проведения тестирования несовершеннолетних на наличие психоактивных веществ в муниципальных образованиях и принять меры к увеличению охвата участников тестирования в учебных заведениях.

1.5.2. Обеспечить взаимодействие районных учреждений здравоохранения с БУЗ ВО «ВОКНД» в части проведения тестирования обучающихся общеобразовательных учреждений на наличие психоактивных веществ.

1.5.3. Обеспечить общеобразовательные учреждения в муниципальных образованиях наглядной агитацией по вопросам профилактики наркомании, в том числе по вопросам проведения тестирования на наличие психоактивных веществ.

Срок: в течение 2022 года

2. СЛУШАЛИ: Талдыкина И.В., начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области, Зацепина М.А., руководителя департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области.
РЕШИЛИ:

2.1. Департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской области:
2.1.1. Принять дополнительные меры, направленные на запрещение доступа обучающихся к сайтам, пропагандирующих немедицинское потребление наркотиков.
Срок: в течение 2022-2023 г.г., отчет раз в полугодие

2.1.2. Проработать вопрос включения в программу повышения квалификации педагогических работников модуля по проблемам обеспечения информационной безопасности детства.
Срок: 4 квартал 2022 года
2.1.3. Распространить лучшие образцы социальной антинаркотической рекламы среди образовательных организаций региона.

Срок: в течение 2022 года, отчет раз в полугодие

2.1.4. Осуществлять регулярное проведение родительских собраний по информированию родителей о правовых и медицинских последствиях употребления наркотиков, участия в их незаконном обороте, активнее привлекать родительские комитеты к участию в организации и проведении мероприятий в данной сфере.
Срок: в течение 2022-2023 учебного года, отчет раз в полугодие

2.2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области, государственной жилищной инспекции Воронежской области направить в органы местного самоуправления, управляющие компании Воронежской области информационное письмо о необходимости обеспечения систематического мониторинга внешнего вида зданий и сооружений, проведении работ по удалению незаконной рекламы, надписей, указывающих на возможность приобретения наркотических средств или психотропных веществ.
Срок: 3 квартал 2022 года

2.3. Департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской области, ГУ МВД России по Воронежской области обеспечить проведение просветительской работы с родителями и обучающимися по безопасному поведению детей, в том числе в сети «Интернет», профилактических мероприятий воспитательного, информационного и методического характера, направленных на обеспечение прав и свобод обучающихся от противоправных посягательств, на пропаганду здорового образа жизни.
Срок: в течение 2022 года, отчет раз в полугодие

2.4. Рекомендовать ГУ МВД России по Воронежской области:

2.4.1. Осуществлять мониторинг видео-, теле-, интернет-, радио-, кинопродукции, литературы и другой печатной продукции с целью предупреждения и предотвращения пропаганды и рекламы наркотиков.
Срок: в течение 2022 года, отчет раз в полугодие

2.4.2. Организовать проведение оперативно-разыскных и оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение распространения наркотиков посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок: в течение 2022 года, отчет раз в полугодие

2.4.3. Организовать включение информации о сайтах, распространяющих информацию о незаконном обороте наркотиков в «ЕАИС «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено».
Срок: в течение 2022 года, отчет раз в полугодие
2.4.4. Составить памятку о признаках наркотической рекламы и направить ее в департамент жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области для дальнейшего использования в работе.
Срок: 3 квартал 2022 года

2.4.5. Информировать население области о работе «телефона доверия».

Срок: в течение 2022 года
2.5. Рекомендовать главам (главам администраций) муниципальных районов и городских округов Воронежской области – председателям муниципальных антинаркотических комиссий:
2.5.1. Оказать содействие правоохранительным органам в выявлении интернет-сайтов, распространяющих информацию о возможности приобретения и изготовления наркотиков, предлагающих работу по   их   распространению.
2.5.2. Обеспечить систематическое выявление, фиксирование, сбор и направление сведений о надписях, размещенных на стенах зданий, столбах, рекламных щитах и информирующих жителей о незаконной продаже наркотиков, о предложениях работы в качестве наркокурьеров, в территориальные органы МВД России на районном уровне для установления и привлечения к административной или уголовной ответственности лиц, причастных к данной деятельности.

2.5.3. Информировать население, руководителей общественных и волонтерских организаций в случае выявления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», коммуникативных мессенджерах Telegram, WhatsApp, Viber и т.д. ресурсов, используемых для пропаганды наркотиков или торгующих ими, о необходимости передачи соответствующей информации в территориальные органы МВД России на районном уровне и управление Роскомнадзора по Воронежской области.
2.5.4. Довести до населения механизм информирования органов местного самоуправления, управляющих компаний о нанесенной трафаретной рекламе на стенах зданий и сооружений в целях ее дальнейшего удаления.
2.5.5. Организовать на постоянной основе размещение социальной антинаркотической рекламы (баннеры, видео-экраны, теле-радио и иные формы).
2.5.6. Выработать механизм мотивирования граждан по информированию органов местного самоуправления, органов внутренних дел о лицах, занимающихся нанесением наркограффити на стенах зданий и сооружений, а также о местах незаконного распространения и потребления наркотиков.
2.5.7. Информировать население муниципальных образований, собственников (владельцев) объектов (включая жилые помещения) о мерах административной ответственности за нарушения правил благоустройства территорий муниципальных образований Воронежской области в части требований к содержанию зданий, внешнему виду зданий и сооружений.
2.5.8. Проводить разъяснительную работу о необходимости установки на здания системы видеонаблюдения в целях профилактики совершения преступлений и правонарушений.

2.5.9. Осуществить информационное наполнение тематической страницы антинаркотической комиссии района на официальном сайте муниципального района.
Срок: в течение 2022 года, отчет раз в полугодие

3. СЛУШАЛИ: Грезина С.В., заместителя руководителя аппарата губернатора и правительства области - руководителя управления по взаимодействию с административными и военными органами правительства Воронежской области.
РЕШИЛИ:

3.1. Выполненные пункты решений Комиссии с контроля снять.
3.2. Аппарату антинаркотической комиссии Воронежской области направить протокол заседания Комиссии всем членам АНК, в ГАК, в местные органы исполнительной власти, а также иным заинтересованным лицам.
3.3. Следующее заседание антинаркотической комиссии Воронежской области провести в сентябре 2022 года.
3.4. Контроль за выполнением протокольных решений возложить на аппарат антинаркотической комиссии Воронежской области.
Председатель комиссии                                                                                  А.В. Гусев
Секретарь комиссии                                                                                      Б.В. Бабкин